[image: image1.png]J K 5B w T

粤建安函〔2008〕377号

关于集中力量深入开展打击建筑施工

安全生产非法违法行为专项行动的通知
广州市建委、各地级以上市建设局：

为深刻吸取深圳市龙岗区“9.20”特大火灾事故的惨痛教训，以铁的手腕，严厉打击安全生产非法违法行为，根据省安委办《转发国务院安委办关于集中力量深入开展打击安全生产非法违法行为专项行动的通知》（粤安办明电[2008]98号，以下简称《通知》）的要求，我厅决定从11月12日至11月28日，组织开展集中力量深入打击建筑施工安全生产非法违法行为的专项行动。现将有关事项通知如下：
一、高度重视，充分认识严厉打击建筑施工安全生产非法违法行为专项行动的重要性和紧迫性

非法违法经营行为是酿成重特大事故的最大隐患，个别城市近期相继发生了几起因非法违法生产经营行为造成的恶性事故，给人民群众生命财产安全造成了巨大损失，教训极为深刻。对此，全省各级建设行政主管部门要时刻保持清醒头脑，克服畏难情绪和麻痹大意思想，进一步增强责任感和紧迫感，切实履行安全生产监管职责，以铁的手腕，遏制建筑施工重大安全生产事故的发生，确保全省建筑施工生产安全形势保持稳定好转。

二、突出重点，严厉打击建筑施工非法违法生产经营行为

全省各级建设行政主管部门要根据建筑行业的特点和存在主要问题，重点打击以下几类建筑施工安全生产非法违法行为：

1、无资质、超资质、挂靠、转包或违法分包施工、监理业务的；

2、无施工许可证、无安全生产许可证从事建筑施工活动的；

3、村镇建设中的“五无”工程项目；

4、蓄意瞒报事故或隐瞒事故真相的；
5、对存在重大安全隐患拒不整改、未按要求整改，或拒不执行各级建设行政主管部门停工整改指令的。

三、精心组织，确保打击非法违法行为专项行动取得实效

各级建设行政主管部门在开展打击建筑施工安全生产非法违法行为的专项行动中，要坚持依法监管，把维护社会稳定与严厉打击各类非法违法建设行为结合起来。一是要在本地区人民政府的统一领导下，切实加强领导，精心组织部署打击建筑施工安全生产非法违法行为的专项行动。各级建设行政主管部门主要领导必须亲自抓，负总责，分管领导和有关业务科室主要负责人牵头制定专项行动方案，组织行业专家组成专项检查组，深入开展打击建筑施工安全生产的各类非法违法行为。二是要突出重点，加强对城乡结合部、村镇、工业园区、开发区的在建工程，以及低资质企业所承建工程的监督检查和执法力度。三是要充分发挥社会和新闻媒体舆论监督作用，广泛宣传，向社会公布打击建筑施工非法违法生产行为的举报电话，对举报的非法违法行为应落实专人负责查处。
四、建立打击建筑施工安全生产非法违法行为的每日报告制度

    为及时了解、掌握各地区开展打击建筑施工安全生产非法违法行为专项行动的进展情况，及时汇总上报有关信息，根据省安委办的《通知》要求，各级建设行政主管部门应立即建立打击非法违法建设行为的每日报告制度。在这次专项行动期间，各地级以上市建设局（建委）应及时做好本地区开展打击建筑施工安全生产非法违法行为的信息收集、整理、统计工作，如实填写本地区当天的《各地级以上市打击建筑施工安全生产非法违法行为专项行动统计表》（见附件），并在每天14时前以书面传真形式报送我厅安全管理处。

  　五、其他工作要求

各地级以上市建设局（建委）要加强领导，明确责任，落实专人负责收集、整理、统计和上报相关信息。同时，要结合本地区实际，层层建立信息报送制度，避免出现迟报、缺报和漏报现象，全面、准确、及时地反映情况。请各地级以上市建设局（建委）于11月12日前，将本地区负责打击非法违法行为信息统计及每日报告工作联系人的姓名、处（科）室、职务、联系电话、传真号码和电子邮箱等报送我厅安全管理处。

附：各地级以上市打击建筑施工安全生产非法违法行为专项行动统计表

[image: image2.png]

二OO八年十一月七日

（联系人：许欣毅，联系电话：83133522；传真：83133587；电子邮箱：xxyxx111@126.com）

附：

各地级以上市打击建筑施工安全生产非法违法行为专项行动统计表

上报单位：                                                                                     上报日期：    年   月   日

	市
	合计（起）
	打击“无资质、超资质、挂靠、转包或违法分包施工、监理业务的”（起）
	打击“无施工许可证、无安全生产许可证从事建筑施工活动的”（起）
	打击村镇建设中的“五无”工程项目

（起）
	打击“蓄意瞒报事故或隐瞒事故真相的”（起）
	打击“对存在重大安全隐患拒不整改、未按要求整改，或拒不执行各级建设行政主管部门停工整改指令的”（起）

制表人：                                                     审核人：                                  联系电话：

填表说明：表中所填数据为每项从11月11日至填表之日的累计数。

主题词：
 （共印10份·电子版）
PAGE
4